

Nr 137.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående upplåtelse av viss fastighet till Dorotea kommun i Västerbottens län; given Stockholms slott den 1 mars 1935.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Per Edvin Sköld.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 1 mars 1935.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena SANDLER, statsråden UNDÉN, SCHLYTER, WIGFORSS, MÖLLER, LEVINSON, VENNERSTRÖM, LEO, ENGBERG, EKMAN, SKÖLD.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Sköld, anför:

I sammanhang med avvitrning inom Dorotea sockens nedre avvitringslag gjorde Dorotea socknemän en framställning till Kungl. Maj:t om upplåtelse av ej mindre den mark, varå Dorotea församlings kyrkostad då fanns uppbyggd, än även av det område, som för uppförande av nödiga kyrkobyhus för framtiden kunde anses erforderligt. Den 30 april 1881 medgav Kungl. Maj:t, att vid avvitrningen inom socknen erforderlig mark till kyrkostad finge upplåtas att av församlingen avgiftsfritt disponeras för angivet ändamål.

Vid avvittringen avsattes i följd därav såsom allmän plats, bland annat, ett område för kyrkostad med en areal av 39 kvadratrevor 10 kvadratstänger (= 3.4468 hektar). Avvittringen fastställdes av länsstyrelsen den 21 juli 1885.

Jämlikt beslut av 1901 års riksdag (prop. nr 51; skr. nr 68) har Kungl. Maj:t den 10 maj 1901 upplåtit 1.0725 hektar av ifrågavarande område avgiftsfritt under äganderätt till Dorotea kommun för försäljning av tomter till enskilda för bebyggande under villkor bland annat, att kommunen finge tillsvidare och intill dess annorlunda kunde varda bestämt, disponera för tomterna inflytande försäljningsmedel och tomtören till bestridande av sådana utgifter, som funnes erforderliga för områdets behöriga ordnande.

Det av Kungl. Maj:t 1901 upplåtna området har i enlighet med kammarkollegiets beslut den 15 december 1927 uppförts i jordeboken för Dorotea socken bland »skatteegendomar, jordlägenheter, med benämningen Kyrkoplatsen nr 1». Återstoden av den vid avvittringen avsatta kyrkoplatsen har samtidigt upptagits i jordeboken bland »kronoegendomar under enskild disposition, jordlägenheter, med benämning Kyrkostaden nr 1».

I skrivelse den 26 januari 1935 hava *kommunalfullmäktige i Dorotea socken* hemställt, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att Dorotea kommun avgiftsfritt med full äganderätt finge förvärva Kyrkostaden nr 1 inom Dorotea stationssamhälle för framtida tomtupplåtelse därifrån.

Såsom stöd för sin framställning hava *kommunalfullmäktige*, anført bland annat:

Fastigheten Kyrkostaden nr 1 hade numera helt förlorat sin ursprungliga betydelse och karaktär såsom kyrkostad, enär kyrkobyhusen nu till stor del bortrivits och några få kvarvarande vore så fallfärdiga, att de absolut icke kunde betraktas såsom människovärdiga bostäder. De torde jämväl sakna estetiskt och kulturellt värde. Samtliga s. k. kyrkstallar vore för länge sedan bortrivna. Med hänsyn till de nuvarande kommunikationerna torde något behov för den i socknen boende befolkningen av kyrkobyhus, kyrkstallar eller tomter härför invid sockenkyrkan ej längre förefinnas.

Kyrkostaden nr 1, varå funnes många utmärkta byggnadstomter, låge inom den centrala delen av Dorotea stationssamhälle. Trots att även detta område varit föremål för kvarters- och tomtindelning kunde det ej bebyggas. Ur hälsovårdssynpunkt vore det jämväl önskvärt om kommunen kunde få företaga ett välbehövt upprepningsarbete.

Länsstyrelsen i Västerbottens län har den 19 februari 1935 avgivit infordrat utlåtande i ärendet, därvid länsstyrelsen överlämnat yttranden från vederbörande landsfiskal och överlantmätare samt kyrkostämman i Dorotea och Risträsk församlingars pastorat.

Landsfiskalen har tillstyrkt kommunalfullmäktiges framställning.

Överlantmätaren har framhållit, att Kyrkostaden nr 1 vore belägen intill den genom Dorotea byggnadsplaneområde löpande allmänna lands-

vägen och i omedelbar närhet av de delar av byggnadsplaneområdet, å vilka fastighetsbildningen hittills huvudsakligen genomförts i enlighet med byggnadsplanen samt fastställda tomtindelningar. Någon fastställd tomtindelning som berörde Kyrkostaden nr 1 föreläge dock ännu icke. På grund härav och på de i framställningen anförda skälen syntes anledning föreligga, att såvitt möjligt underlätta upplåtelser från det område, som omfattades av Kyrkostaden nr 1.

Kyrkostämman har enhälligt instämt i kommunalfullmäktiges framställning.

Länsstyrelsen har, då ifrågavarande kyrkostadsområde numera helt förlorat sin ursprungliga betydelse och karaktär och då det för samhällets reglering och bebyggelse skulle vara till avsevärd fördel om området finge tagas i anspråk på sätt med framställningen avsåges, hemställt om bifall till denna.

Även jag finner framställningen vara förtjänt av att bifallas och hemställer fördenskull, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, *Departements-
chefen.*

att kronofastigheten Kyrkostaden nr 1 i Dorotea socken av Västerbottens län må upplåtas till Dorotea kommun med äganderätt utan lösen.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan lämnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten bifall samt förordnar, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Hugo Nordlander.